令和元年度　第６回気高地域振興会議議事概要
日　時　令和元年１１月１５日（金）午後２時３０分から午後４時３０分
場　所　気高町総合支所　２F大会議室
〔出席委員〕

河根裕二委員、久野　壮委員、西尾雅彦委員、秋吉順子委員、池長綾子委員、池原隆秋委員、木下公明委員、田中敦志委員、三澤秀正委員、荒尾 　極委員
〔欠席委員〕

松本弥生委員、居川　一委員
〔事務局〕

武田敏男支所長、岡本幸子副支所長、大角正道市民福祉課長、久野明男課長
石井盛光地域振興課課長補佐
【経済・雇用戦略課】
保木本淳主幹
［傍聴者］
なし
◎会議次第

１　開会

２　あいさつ

３　報告事項

　　（１）西いなば地域内エコシステムについて
４　その他
　　　　　（１）日交タクシー浜村営業所営業時間変更のお知らせ

　　　　　（２）拝啓、砂の国よりチラシ
　　　　　（３）西いなば婚活×手作りチラシ
５　閉会
◎議事概要

１　開会

２　会長あいさつ
３　報告事項
（1）西いなば地域内エコシステムについて（経済・雇用戦略課より）
【経済】別紙　資料１を基に説明。
説明概要：気高町会下「ロッジ緑の郷」を利用し、牧場で馬を活用した林地放牧による里山整備。また、道の駅「気楽里」に設備されている薪ボイラーで使用される薪製造。
【委員】事業するにあたり、事業者は持続可能なのか。
【経済】「緑の郷」の所管は生涯学習スポーツ課ですが、当施設は、ほとんど利用されていない状況です。利活用ができる団体があれば有償譲渡等の考えもあります。

本年度は国（環境省）の助成を受けて行っているものです。検証を行うため、まず今年度まで施設を借りて事業を行い、その後は状況を見ながら判断をします。

【委員】自然環境を大事することは、すばらしい取り組みだと思うので出来る事は協力したい。
【委員】教育委員会分室と地元集落委員の意見を聞きたい。
【事務局】分室としては、先週関係各課と協議をしました。「緑の郷」は老朽化が進んでおり、修繕出来ず将来的には閉鎖する予定です。そのような状況の中、当施設を利活用することは有効であると考えています。ただし、法的に可能かどうか心配な部分もあります。
【委員】面白い事業だと思っている。薪置場として「緑の郷」の駐車場を利用しているようだが、薪が少ないように感じた。集落で協議したとき、馬が来るということで脱走や糞のことが話題に出たが、大きな馬ではないようなので大丈夫だと思っている。
【委員】今年度までということだが、ひきこもりの自立支援となると教育的部分もある。
【経済】試行的な取り組みですので、多数のひきこもりの方を支援するということはありません。
一番の目的は、森林資源を活用しながら地域が活性化することです。

【委員】事業成功のイメージが沸かないので補足説明してほしい。
【経済】薪製造事業は、すでに取り組んでいます。

薪の調達方法として、「緑の郷」を利用して原木を集材するとともに里山整備に貢献していこうという取り組みです。

【委員】道の駅ガソリンスタンド予定地を活用する計画になっているが、ガソリンスタンドは諦めるということか。

【経済】ガソリンスタンドは継続協議中であるが、現状が空き地の状態なので、一時的に活用するものです。

【委員】「緑の郷」を利用することになったきっかけを教えてほしい。
【経済】事業者についてですが、牧場が落雷で火事となり財産を失ったが、馬までは手放せないということで、同業者の方が預かっている状況です。「緑の郷」は、薪を製造する場所や交通の便としても最適であったということです。
【委員】住民がどのように関われるのか。
【経済】集落での廃材も地域のエネルギーとして活用させていただきたいと考えています。
また、こどもたちに薪割など体験会を企画し魅力を感じていただきます。
【委員】今年度限りという短い期間だが中途半端にならないか。
【経済】実証実験は今年度までですが、その後は状況を見ながら進めていきます。
【委員】道の駅に設備されている薪ボイラー２基は、非常時に活用できるのか。
【経済】お湯が出来る設備ですので災害時に風呂を設営することも可能です。

４　その他
　【委員】ウォーキング大会の参加者は何人か。

【事務局】現時点で119名の申込みがあります。

【委員】旧市役所庁舎ガス漏れの記事があったが、だれが管理をしているのか。

【事務局】旧市役所庁舎所管は財産経営課となっている。
気高町総合支所が管理する施設について、より気を引き締めて管理に努めます。
【委員】新庁舎になって、電話がつながらない。
【事務局】新庁舎になってから電話対応について住民の方にご迷惑を掛けています。電話のシステムが変わり、操作方法に不慣れな点がありました。改善するように努めていきます。
【委員】ときめきまつりは、どのように評価されているか。

【事務局】小中学生の作品をなくしたことには、賛否意見がありました。住民参加型の企画をしたが、概ね好評でした。

【委員】文化協会が主軸となってもっと動いてほしい。商店会の協力が必要。
　【事務局】時代に合わせて、見直しながら続けて行きたいと考えます。
　【事務局】防災無線のサイレンが早朝に鳴り、お騒がせしました。その他火災については、基本的にはサイレンは鳴らしません。支所内の火災時の無線の取扱について、マニュアル等の見直しと周知を図ります。また、消防団へ周知対応等検討していきます。
（１）日交タクシー浜村営業所営業時間変更のお知らせ

（２）拝啓、砂の国よりチラシ
（３）西いなば婚活×手作りチラシ
次回　令和元年１月２４日（金）1４時３０分～

５　　閉会

－4－